1

DECRETO Nº 029 de 22 de março de 2024

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6°,
letra “c”, da Lei nº 3.670 de 15 de dezembro de 2023 – Lei Orçamentária Anual – LOA.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 1.847.776,79 (um milhão,
oitocentos e quarenta e sete mil, setecentos e setenta e seis reais e setenta e nove centavos),
nas dotações das unidades orçamentárias, conforme relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos
de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64, listado
em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 22 de março de 2024.

Simão Amorim Durando Filho
Prefeito Municipal

Lucivane Lima de Freitas
Secretária Municipal de

Fazenda e Planejamento

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos

Procurador Geral do Município

Edição 3.552 | Ano 14
02 de abril de 2024

Página 40

DECRETON° 029/2024

Certificação Digital: LJOWRLHM-9XUSHZAC-VG8KKFWA-CHAWFXWI
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1770-2208-805
Página

1 / 2https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 029/2024 de 22/03/2024Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 58000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Unidade orçamentária: 58100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8007 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE
Despesa 1032 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Redução da Despesa 600.000,00

Referente suplementação da despesa 1037.
358774

0,00Total da despesa: 600.000,00
Despesa 1037 - 3.1.91.00.00 - Aplicação Direta Decorrente de Operação entre Órgãos, Fundos e Entidades Integrantes dos Orçamentos

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,00

Referente anulação da despesa 1032.
358775

600.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1040 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00

Mem./CI 19.627/24.
359024

10.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 1051 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Redução da Despesa 10.000,00

Mem./CI 19.627/24.
359023

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 610.000,00 610.000,00

Total do órgão orçamentário: 610.000,00 610.000,00
Órgão orçamentário: 85000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Unidade orçamentária: 85100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 243 - Assistência à Criança e ao Adolescente
Programa: 3042 - AÇÕES ESTRATÉGICAS DO AEPETI

Ação: 2.4045 - DESENVOLVER AÇÕES CONTRA O TRABALHO INFANTIL
Despesa 1457 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Redução da Despesa 8.000,00359553

0,00Total da despesa: 8.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 8.000,00

Unidade orçamentária: 85520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.4259 -  GARANTIR AS ATIVIDADES DE ENFRENTAMENTO AO COVID-19
Despesa 1594 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 8.000,00359552

8.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 244 - Assistência Comunitária
Programa: 3013 - INCENTIVO AO APRIMORAMENTO DA GESTÃO DESCENTRALIZADA IGDPBF E SUAS

Ação: 2.4092 - GARANTIR FUNCIONAMENTO DO PROGRAMA CADASTRO ÚNICO IGD - PAB
Despesa 1341 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 10.000,00359233

10.000,00Total da despesa: 0,00
Programa: 3340 - POTENCIALIZAÇÃO DA PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE

Ação: 2.4504 - IMPLEMENTAR OFERTA DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE
Despesa 1380 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Redução da Despesa 10.000,00359232

0,00Total da despesa: 10.000,00
Total da unidade orçamentária: 18.000,00 10.000,00

Total do órgão orçamentário: 18.000,00 18.000,00

Edição 3.552 | Ano 14
02 de abril de 2024

Página 41

Certificação Digital: LJOWRLHM-9XUSHZAC-VG8KKFWA-CHAWFXWI
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: HELINAGAH
Chave de Autenticação Digital

1770-2208-805
Página

2 / 2https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Unidade gestora: 3 - Fundo Municipal de Saúde de Petrolina
Órgão orçamentário: 25000 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Unidade orçamentária: 25001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Função: 10 - Saúde

Subfunção: 302 - Assistência Hospitalar e Ambulatorial
Programa: 3389 - ASSISTÊNCIA INTEGRAL AOS USUÁRIOS DO SUS

Ação: 2.4089 - AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP. E AMBULATORIAL
Despesa 988 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Redução da Despesa 300.000,00

Ref. mem. 20.139/2024  - suplementação da despesa 914.
89233

0,00Total da despesa: 300.000,00
Subfunção: 305 - Vigilância Epidemiológica
Programa: 3391 - PROMOÇÃO E PROTEÇÃO À SAÚDE DO INDIVÍDUO E DA COLETIVIDADE

Ação: 2.4071 - DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE E PROTEÇÃO A SAÚDE
Despesa 914 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 160000000000 - TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIÊNTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENÇÃO - 1.600.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 300.000,00

Ref. mem. 20.139/2024  - Redução da despesa 988.
89235

300.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 300.000,00 300.000,00

Total do órgão orçamentário: 300.000,00 300.000,00
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3011 - SUPORTE AO ESTUDANTE

Ação: 2.4265 - TRANSPORTE ESCOLAR - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1565 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 254000000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (30%) - SUPERÁVIT - 2.540.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Redução da Despesa 75.926,9659100

0,00Total da despesa: 75.926,96
Programa: 3208 - VALORIZAÇÃO, CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES E POLÍTICA DE FORMAÇÃO CONTINUADA

Ação: 2.4211 - QUALIFICAÇÃO E FORMAÇÃO CONTINUADA DE PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1315 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Redução da Despesa 843.849,83

Ref. suplementação da despesa 1592.
58961

0,00Total da despesa: 843.849,83
Despesa 1592 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 843.849,83

Ref. redução da despesa 1315.
58962

843.849,83Total da despesa: 0,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3375 - GESTÃO DO ENSINO INFANTIL

Ação: 2.8107 - APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL
Despesa 1572 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 254010700000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS - (70%) - SUPERÁVIT - 2.540.1070

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
22/03/2024 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 75.926,9659101

75.926,96Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 919.776,79 919.776,79

Total do órgão orçamentário: 919.776,79 919.776,79
Total do fundamento: 1.847.776,79 1.847.776,79

Total geral 1.847.776,79 1.847.776,79

Edição 3.552 | Ano 14
02 de abril de 2024

Página 42

Certificação Digital: LJOWRLHM-9XUSHZAC-VG8KKFWA-CHAWFXWI
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br